Loci communes
Loci communes
Loci communes
Loci communes

Loci quidem communes (ut Rhetores uocant) non sunt aliud quam maiores ratiocinationum propositiones: ut quae in proditore, in ueneficium, adulterum, sicarium, dicuntur. Cum uolumus enim probare, Caelum damnandum, ostendimus ueneficum cum esse. quod ubi explicatum est, quid restat aliud, quod ratiocinationi desit, nisi maior, ueneficus est damnandus? Hoc autem ne quem fallat, annotandum uidetur.

Pro quo extat
Cic. oratio, qua
enumerat sicarij
defendit
Notatio
Sic Latini apud
Virgilium, Ante
oculos, interque
manus sunt oia
vestras.

Quoniam uniuersaliter pronuntiata, quales plerumque maiorae ratiocinationis propositionem faciunt, supina saepe uidentur, et otiosa, et distantia magis a re proposita, idcirco solere oratores, quo artius rebus adhaereant, in particularia in dicendo conuertere. Et cum dicendum esset, omne bellum est suscipiendum, in quo agitur salus sociorum: et omnis ueneficus est damnandus: ut instare magis premeretque, uideantur, dicere malunt: hoc bellum est suscipiendum, quia agitur in eo salus sociorum: et hic ueneficus est damnandus. In quo et hoc meo iudicio ingeniosissimi homines sequuntur, quod uniuersalia uelut late sparsa sunt animo audientis tanquam in aere interque nubes apprehendenda: cum uero ad rem praesentem ascripta, et ante oculos interque manus sunt posita, mouendis affectibus aptiora sunt, qui soli in audientium dominantur animis: quos nihil aequat, ut aspectus primum rei, et imago proximae, uelut praesentis negotij, animo subiecta irritat. Nihil est

Sic Latini apud
Virgilium, Ante
oculos, interque
manus sunt oia
vestras.
Sic Latini apud
Virgilium, Ante
oculos, interque
manus sunt oia
vestras.

ergo, quod quisquam putet, certis artium generibus has uel illas argumentandi formas addici posse. Rerum ipsa praesens conditio, ut quaeque diligentius est et constantius affirmanda, consilium praebet. Et quemadmodum in plerisque rebus semel potest in perpetuum praecipi, quid fieri oporteat: ita in hoc, ut in alijs multis, hoc solum perpetuum est, quod perpetuum statui nihil potest. Cum ergo (ut praediximus) in ratiocinatione

ergo, quod quisquam putet, certis artium generibus has uel illas argumentandi formas addici posse. Rerum ipsa praesens conditio, ut quaeque diligentius est et constantius affirmanda, consilium praebet. Et quemadmodum in plerisque rebus semel potest in perpetuum praecipi, quid fieri oporteat: ita in hoc, ut in alijs multis, hoc solum perpetuum est, quod perpetuum statui nihil potest.

Explicatur differentia superioris cepta.

in possib. diare soluta... in possib. diare soluta...

et inductione nulla in concludendo possit esse dubitatio: et necesse est si qua repugnet eis aduersarius, idcirco id euenire: quoniam qua proponuntur, uera esse neget: in enthymemate et imperfecta inductione, utrumque est quod dubitari possit, an uerum sit quod propositum est, et an quod intendimus, ex eo efficiatur. Ut cum dicitur, Cluentius pecunia fide iudicium subuertit, ergo lege corrupti iudicij tenetur. Primum negat Cicero Cluentium subuertisse fide iudicij. Quod si ipsum uerum non est, neque habetur ei fides, non potest alteri quod probandum est, fidem parare. Deinde, ut uerum sit subuertisse cum iudicium fidem, non tamen consequitur, teneri cum lege, quoniam non utiq; quisquis iudicij pecunia tetauerit, lege iudicij corrupti tenetur. Sic et in inductione imperfecta negare potest aduersarius, uel non esse uerum quod proponitur, uel non enumerata esse omnia, ex quibus colligi intentio possit, ut nihil sit necesse, quae dantur uera esse quae sumuntur in probationem, consequi tamen idcirco, quod efficere conamur.

opinio
opinio
opinio

Ut ergo affirmada rei cuiusque per argumentationem, rationem paucis absoluamus, et ostendamus etiam ubi perfectis opus sit argumentationibus, ubi sufficiant imperfectae: haec primum lex proponenda est argumentationum omnium, ex uero nihil colligi posse nisi uerum. Quare si falsum est quod colligitur, necesse est falsum esse quod antecedit, si rite collectum sit. Hinc ergo consequitur, ut semper quemadmodum ex proposito conclusio colligitur, ut si uerum sit propositum, necesse sit uerum esse quod concluditur: sic ex contradicente conclusionis, semper propositi contradicens colligitur. Nam cum nequeat in legitima argumentatione colligi falsum ex uero, quoties tanquam uerum proponimus id quod contradicit conclusioni, necesse est conclusionem

Quando perfecta, quando imperfecta argumetatione uendum. Tres certissimi Dialecticorum canones.

Quo
Quo
Quo

falsam esse, cum duo contradicentia simul esse uera non possint. Falsum erit ergo propositum id, ex quo collecta est ea conclusio. Consequitur igitur, propositi contradicens esse uerum. Vnde fit quod intendimus, quemadmodum ex proposito conclusio, sic ex contradicente conclusionis propositi colligi contradicens. Vt si hominem esse detur, necesse est denui & animal esse. Quod si animal esse, falsum esse dicamus, uerum erit contradicens eius, quod est, nullum animal est. Falsum ergo id est, ex quo animal esse colligimus, quod erat hominem esse. Ergo uerum itidem contradicens istius, quod est, nullus homo est. Itaque quemadmodum necessario consequitur, homo est, ergo animal est: ita consequitur, & nullum animal est, ergo nullus homo est. Duplex est ergo ductus cuiusque rei probandae. Vnus directus, ut cum proposito al-
 quo uelut recta uia colligimus id quod probare uolumus. Vt qui probare uolet sapientem esse diuitem, dicat, Sapiens nullus indiget, ergo sapiens est diues. Alius est ductus obliquus. Vt cum accepto contradicente eius quod probare uolumus, colligimus ex eo aliquid quod falsum sit: unde regressi, docemus falsum id esse, ex quo collectum est: idque quia contradicens est eius quod intendimus probare, consequens est, istud ipsum esse uerum. Vt, sapiens est diues. Si enim non sit diues sapiens, cupiet aliquid, sed falsum est hoc: falsum ergo ex quo colligitur id, hoc est, non esse diuitem sapientem. Verum igitur erit, quod intendimus, sapientem esse diuitem. Non sunt autem hae argumentandi formae: per omnes enim formas quas exposuimus, duci possunt: sed uicē quaedam colligendae intentionis. Quapropter ductus eos uocauimus. Quo pacto autem uerum esse aliquid ostendimus, eodem etiam in contradicente suo falsum esse monstramus. Cum probau-

Duplex ductus
 uniuscuiusque rei
 probandae.

id est
 quod
 colligitur
 ex quo
 colligitur
 id quod
 probare
 uolumus

rimus enim, contradicens suum uerum, necesse est, ut id quod intendebatur, apertum sit falsum esse. Vbi fuerit igitur exposita argumentatio, si sit imperfecta: ut enthymema & inductio, quemadmodum praediximus, duo sunt quae dubitari possunt. Aut enim negatur consequi hoc ex illo, aut uerum esse, quod propositum est. Consequens ostendemus esse, ut imperfectas argumentationes ad perfectarum formam: ut si enthymema sit, ad ratiocinationem: si inductio, ad enumerationem, conferamus. Ratiocinatio, & enumeratio, si praescripto modo, recteque fiunt, nullum possunt admittere consecutionis incertum. Enthymema est: Clodius struxit insidias, ergo iure cesus est. Ratiocinatio fit cum subiicimus, omnis enim insidiator iure occiditur. Ea est enim maior propositio ratiocinationis. Sic in inductione: Pisistratus accepto publico praesidio tyrannidem inuasit, & Phalaris itidem: ergo quisquis est publico praesidium poscit, tyrannidem uult inuadere. Quia difficile est hic omnes enumerare, pro reliquorum enumeratione ponimus plerumque, (neque quisquam est qui non hoc pacto fecerit) aut simile quicquam in eam subdimus sententiam: deinde colligimus iam quod intendimus. Vnde solent plerumque altercantes, quandoque etiam perpetua dicentes oratione, cum difficile sit affirmare, in omnibus alijs similiter se rem habere, petere ab aduersario, ut ille dicat, in quo non ita sit: & confessionem illius, uel ignorantiam pro sua petere asseueratione. In quibusdam etiam, quia non tam querimus quid uerum sit quam utrum uerisimilius, idcirco quam non possumus inductionem perfectam facere, sufficit tamen audientis fidei, quanquam non semper, aut in omnibus, aliquando tamen, & in aliquibus factum esse, & fieri solere, quod tum nos ostendere conamur. Quod in deliberationibus,

Quomodo in perfectis argumentationibus ostendendum sit consequi conclusionem ad propositum, siue (ut nunc loquimur) antecedens.

Hoc parum placere Laurentio Valla supra monimus.

nihil cū re negotij habere uidebuntur, facile dabit, securus, & firmus (ut sibi persuadet) aduersus insidias. Contra, qui metuet fraudes, illi qui uelut tutissima proponuntur, erunt maxime suspecta: putabitque periculosissimè credi eis, in quibus minime se prodant pericula. Hic ergo proximus, & sensim à proposito descedentibus, facilius accedat. Acrius & instans uideatur urgere obliquus ductus, cum per eum falsa intentantes aduersario, & neganda, grauius premere uideamur, quā si directo ductu colligentes uera ueris, uelut ducere ipsum do cereque credamur. Directus itaque monenti, obliquus est exprobranti similior. Ex his nequaquam difficile est uide re, ubi perfectam necesse sit adhibere argumentationem, ubi sufficiat imperfecta. Nam si ubi explicata re per imperfectam, consecutio sit indubitata, nihil erit opus perfecta, etiam in eis rebus de quibus scrupulosissimè disputatur. Sic si quando hæreat, uel orator in cōficienda argumentatione: quia dubitetur, an sit consequens, quod efficere uoluit: ad perfectam argumentandi formam tunc esse redeundum, & res ipsa, & eloquentissimorum uirorum usus ostendit.

Explicat id quod superius proposuit, quando perfectis argumentandi formis utendum.

Quæstio.

Argumentum.

Argumentatio.

Argumentationis species duæ.

Syllogismus.

Quandoquidem caput hoc multa complectitur, & quæ non satis exposita uideantur esse ijs, qui parum exercitati sunt præceptis Dialecticorum: expedit fortassis quædam repetere paulo altius, & quæ habet Rodolphus, ea in breues quædam uelut summas colligere.

Quæstio igitur (ut auspicemur inde) est id de quo disceptatur. Hoc est, quemadmodum ait Boëtius, quæstio est in dubitationem ambiguitatemque adducta propositio. Vt, ut Rodolphus uerbis utamur, quæstio est cum interrogatione elata oratio, cui est aut non est respondendi quæst.

Argumentum est, quo alteram quæstionis partem ueram, aut falsam esse ostendimus. Vt, ut inquit Quintilianus, argumentum est res, quæ alteras probationes adhibetur.

Argumentatio, est oratio ea, qua inuentum iam argumentum rei propositæ accommodamus. Ea interim paucissimis absolutur uerbis, interim latissime funditur: pro arbitrari eius qui dicit.

Duæ sunt etiam forme perfectæ, syllogismus, & enumeratio, quæ alii uocat inductionem. Syllogismus, est oratio in qua positis aliquibus, & concessis, aliud quiddam quam sunt ea quæ posita sunt, per ea quæ posita sunt, necesse est euenire. Aut si maius hoc patet: Syllogismus est, argumentatio, in qua ex propositione, & assumptione, necessario sequitur conclusio. Vt, nulla ars citra exercitationem perdisci potest, Dialecticæ ars est, ne-

quit ergo ea citra exercitationem perdisci.

Constat syllogismus quibusque partibus ternis, quarum prima ab Rodolpho dicitur expositio, altera assumptio, tertia intentio, siue conclusio. Cicero primam illam nominat propositionem, assumptionem alteram, tertiam complexionem. Expositio, est pronuntiatum, generalem lateque patentem complectens sententiam, ex qua omnis vis totius argumentationis emanat. Cicero sic finit, Propositio est, per quam breuiter locus is exponitur, ex quo omnis vis oportet emanat rationationis. Assumptio, est pronuntiatum, quo generalis illa sententia accommodatur rei propositæ. Conclusio, illud est pronuntiatum, quod ex expositione, & assumptione necessario colligitur. Vt, si probare uelis, episcopum omnem oportere esse uirum bonum: hic initio generalem aliam quam sententiam proponas oportet: ea esse possit cuiusmodi: Cuius hæ partes sunt, ut homines ceteros suo exemplo reddat meliores, is ipse ante omnia bonus sit oportet. Hæc est propositio, quæ quantum in ipsa est, multo pluribus, atque nostro huic instituto potest accommodari: quam obrem excipit hanc assumptionem, ita cum proposito nostro asfringens, ut quod in commune prius dictum erat, id iam huic instituto incipiat esse proprium. Ea assumptio hæc fit: Episcopi cuiusque id munus est, ut homines ceteros suo exemplo meliores reddat. Hinc iam, uelis nolis, sequitur ea qua initio proposueramus conclusio: nempe hæc, debet ergo episcopus unusquisque esse uir bonus.

Iam cum pronuntiatum quodque duobus coherere terminis, subiecto, & prædicato: alter ex ijs duabus illis prioribus partibus syllogismi debet esse communis, ita ut semel in expositione positus, deinde in assumptione etiam repetatur. Atque is terminus utrobique hoc modo positus, dicitur medium. Cui qui in expositione coniungitur, dicitur maius extremum: quod ferè latius patet. Qui in assumptione, extremum minus: eod quod de paucioribus dici possit. Verbi causa: cuius officium est erudire alios, ipsum eruditum esse oportet: episcopi munus est, ut & alios erudit: ergo episcopus ipsum eruditum esse oportet. In hoc syllogismo, medium est, alios erudire: maius extremum, ipsum oportere esse doctum: minus extremum, episcopus.

Quod si cui uideantur hæc parum conuenire tertiæ syllogismorum figure: ei hoc ego responsum uolo in præsentia, rarum aut nullum potius esse huius figure apud eruditos uisum: ac proinde indignam uisam fuisse, cuius nos cura hic ageret.

Porrò enumeratio (inductionem alij uocant) est argumentatio, qua ex pluribus, uel partibus, uel speciebus, unum uel totum, uel genus uniuersaliter colligitur. Sed de hoc paulo post explicatus.

Interim sciendum illud, quod præter has duas argumentandi formas, alia duæ sunt argumentandi species imperfectæ, entymema, & exemplum. Entymema, est syllogismus, cui altera propositio deest. Vt, anima à se ipsa mouetur, ergo mouetur semper: Et, quod semper mouetur, id immortale est, ergo immortalis est anima. Exemplum, quo unum particulare probatur per aliud. Vt, non potuit Romanis capere Hannibal, ergo nec Gotthi. Hæc rudius, cætera post dicemus explicandis uerbis Rodolphii.

Quidam imperfectas hæc argumentationes à superioribus illis discrete hoc pacto, ut has dicent pertinere ad Rhetorem, illas ad Dialecticum. Quorum sententiam non satis esse ueram, id uel hinc liquet: quod & dialectici entymemata exemplisque, & Rhetores perfectis interim syllogismis utantur.

Itaque si quis accuratius uolet ista discernere, is hoc dicet: imperfectis illis, solum antecedens uocari in dubium posse: in imperfectis, non modo antecedens, sed & consequentem.

Ac proinde quoties res est eiusmodi, ut in imperfectis hinc formis certa sit consequutio, non est cur perfectis utamur: si uero ambig de consequutione possit, iam perfectis uti præfiterit, siue in Rhetorum, siue in Dialecticorum campo ueritatis.

Potest autem uariæque harum specterum duplici ductu tractari, directo, & obliquo. Directus est, cum proposito aliquo, uelut recta uia colligimus id quod probare uolumus. Obliquus, cum accepto contradicente eius quod probare uolumus, colligimus

Syllogismi ptes.

Expositio quæ & propositio.

Assumptio Conclusio quæ & complexio.

Medium. Maius extremum. Minus extremum.

Caulli amotio.

Enumeratio, siue inductio. Duæ argumentandi forme imperfectæ. Entymema. Exemplum.

Quo dissent hæc forma ab illis prioribus.

Quædo perfectis forme ab imperfectis utendum. Duplex tractandorum argumentationum ductus.

ex eo aliquod quod falsum sit: unde regressi, docemus falsum id esse ex quo collectum est: idque quia contradicens est eius quod intendimus, consequens est, istud esse verum.

Mi ductus, quo distent.

Inter hos ductus illud modo interest, quod prior ille, aptior est aduersus securum, ac intrepidum aduersarium: hic posterior, contra sollicitum & tergiversantem.
Hac ferè summa est eorum, quæ toto hoc capite explicantur. Iam singularum ea quæ difficultatis aliquid habere videbuntur, explanare incipiamus. Quanquam illud adhuc in commune dicendum est, video ego partes syllogismorum, apud diuersos auctores, diuersis item nominibus significari. Proinde ne quid caliginis afferat multitudine istorum nominum, hunc in modum ea discernat iuuentus.

Syllogismi	Pars prima	Ab Aristotele	Dicitur	Propositio maior.
		A Cicerone.		Propositio.
		A Quintil.		Intentio.
		A Boetio.		Proposito, aut sumptum.
		Ab Rodolpho.		Expositio.
Syllogismi	Pars secunda	Aristoteles	Nominat	Propositionem minorem.
		Cicero		Assumptionem.
		Quintilianus		Assumptionem.
		Boetius		Assumptionem, vel assumptum.
		Rodolphus		Assumptionem.
Syllogismi	Pars tertia	Ab Aristotele	Appellatur	Conclusio.
		A Cicerone		Complexio.
		A Quintiliano		Connexio.
		A Boetio		Conclusio.
		A Rodolpho.		Conclusio, vel intentio.

Quanquam dum Quintiliani verba considero diligentius, videtur mihi is intentionis nomine intelligere conclusionem nondum probatam, sed in hoc proposita, vt probetur: deinde assumptionem vocare eam, quæ à Cicerone dicitur propositio: connexionem autem, quæ ab aliis assumptio dicitur, eo quod hæc intentionem cum propositione connectat. Verùm hæc ex eorum scriptulis, difficilis fortasse quàm commodius fuerit, idcirco ea in medium relinquamus. Nam quod Boetius his tantum nominibus vtatur in designandis partibus syllogismi hypothetici, id certe leuius est, quàm quod admoneri oporteat. Ergo iam ad singula.

Pro hac diuersitate diuæ natæ sunt perfectæ formæ argumentandi. [Perfectas dicit, propterea, quod enthymema quoque, & exemplum formæ argumentandi sunt: sed imperfectas. Cicero aptè, vt omnia, & propè ad verbum, ratiocinationem dixit.] Cicero primo Rhetoricorum: Omnis autem, inquit, argumentatio, aut per inductionem tractanda est, aut per ratiocinationem. Et rursus: Ratiocinatio est, inquit, oratio, ex ipsa re probabile aliquid dicens, quod expositum, & per se cognitum, sua se vi & ratione confirmet. Mihi rectissime videtur inductio enumeratio dici. Ego, inquit Rodolphus, existimo eam, quæ ab aliis dicitur inductio, rectius dici posse enumerationem, eò quod partium, aut specierum quædam in ea fiat enumeratio. Cicero primo Rhetoricorum, post-

eaquam duo docuit esse genera argumentandi, vnum necessarium, alterum probabilis: atque prius illud trifariam tractari posse, per complexionem, per enumerationem, & per simplicem conclusionem: deinde quod ad hunc attinet locum] Enumeratio est, inquit, quæ pluribus rebus expositis, & cæteris infirmatis, vna reliqua necessariò confirmatur. hoc pacto: Necesse est, aut inimicitiarum causa ab hoc esse occisum, aut metus, aut spes, aut alicuius amici gratia, aut si horum nihil est, non ab hoc esse occisum: nam sine causa maleficium susceptum esse non potest. Sed neque inimicitia fuerit, nec metus illius, nec spes ex morte illius alicuius commodi, neque ad amicum eius aliquem mors eius pertinebat. Relinquitur ergo vt ab hoc non sit occisus. Est autem inductio, vel, vt nos dicimus, enumeratio.] Variè vturpatur nomen inductionis apud auctores: quæ res esse in causa solet, vt cum legerint omnia quæ de ea apud diuersos scripta sunt iuuenes, nondum tamen quæ vis & natura eius sit assequantur. Quocirca visum est mihi, quadà pau- lo aliis de ea repetere: quæ si cuiusmodi non erunt, vt si satisfaciant doctis, profuerint tamen in hoc, vt alij his reprehendis meliora afferant: & si non aliud, hoc certe effecisse videamur, vt animam præstiterimus aliis, accuratius res istas tractandi. Ergo, vt quidè mihi videtur, inductio est argumentatio, quæ vel ex partibus totum, vel ex speciebus generis, aut certè alia pars, aliæ species colligitur. Partes in presentia intelligo eas, quæ vulgò dicuntur partes integrales. Speciem id ipsum quod Rodolphus. Cùm sint autem quatuor inducendi modi, quos in finitione attingimus, eorum primi hoc esse possit exemplum, Concurrit hodie bellis Germania, Italia armis vastatur, concurrunt infestis signis Hispani & Galli, Angli cum Scotis belligerantur, in Dacia nullus pacis est locus: quantum ergo abest, quo minus vniuersi orbis Christianus bello à se ipso dissideat, & suo quod dici solet gladio inguletur? Secundi hoc: Romulus fratrem secum regnantem ferre non potuit, neque Pompeium Cæsarem, nec Augustus Antonium: & tu adhuc aliquem putes esse in terris, qui aequo animo sit laturus confortem imperij? Illud tertij: Quid è manus si sit ita infecta, vt nec ipsa sanari queat, & periculum sit, ne in reliquum corpus morbus prorepat, antea quàm id fiat absconditur: idem sit brachio, pedi, nato, labris: & capiti videlicet idem non fiat? Quarti hoc: Age inter poma quodnam generosissimum dicitur? an non id quod optimum est? hocquid equus, piscis, ager, pratum? nonne horum quicque ita demum generosissimum dicitur, si sit idem & optimum? dicitur profectò: quocirca inter homines quoque generosissimum esse eum dicemus, non qui natalium splendore anteit cæteros, sed qui virtute ac probitate morum reliquos omnes præstat. Duo eius genera fieri possunt. Est enim inductio omnis, aut perfecta aut imperfecta. Perfectam voco, quæ necessario colligit. Imperfectam, quæ tametsi admodum colligit probabiliter, nulla tamen subest concludendi necessitas. Prior duobus fit modis. Principio, quoties omnibus vel partibus vel speciebus enumeratis, totum aut genus inde colligitur. Deinde, quæ aliqua ad totum aut genus progrediantur. Imperfecta & ipsa duobus fieri modis potest. Primum, cum ex quibusdam tantum, aut etiam quandoque ex sola vna parte, aut specie aliqua ad totum aut genus progrediamur. Deinde, quoties vna aut altera parte, aut specie enumerata, non genus, aut totum, sed alia quæpiam partem specièi inde colligimus. Atque hæc demum ea est, quæ Rhetoricam inductioem vocant, quæq; alio nomine dici solet exempli. Quod aomè ab Aristotele eis etià argumentationibus datur, vbi ex pluribus particulis vnu particulare colligitur. Quanquam non me clia est, exempli nomen illis proprie tribui solet, vbi rem gestam alteri rei probanda referendæ accommodamus. Ad quæ proximè accedunt, quæ nos ipsi, perinde ac si gesta sint fingimus: inter quæ primas tenent apologi, & vt his quoque simillimum est: quibus similitudines illas Socraticas Aristoteles non ineptè adiecit mihi videtur. De primo modo inductionis perfectæ ab Rodolpho exempla posita sunt, cæterorum omnium eiusmodi effingi exemplum queat: quod autem hominem nephandissimum toti etiam ciuitati charum esse dixisti, id ego qua fron-

Enumeratio apud Ciceronem.

Inductio.

Ex partibus totis.

Ex speciebus generis.

Ex partibus pars.

Ex speciebus specierum.

Duæ species inductionis. Perfecta. Imperfecta. Perfecta inductio vniuersi ductio. Imperfecta & ipsa duplex.

Exemplum secū te abs te dictum sit, nondum agris intelligo. Etenim quem magistratus omnes oderunt, di modi inductio quem senatus iam olim perniciosum patrie ciuem iudicauit, quem optimus quisque de ty- nis perfecta, vbi rannide inuadenda suspectum habet, quem nemo denique est qui non velit exinctū: hunc ex partibus colligi totum. Vbi ex speciebus illis quantiliscunque fortunis studet euertere: Et quid multis tu, si potes, nomina aliquid, in que idē nō cogitant, imo in quem idē nō fecerit. Quod si non potes, quae impudētia est, negare ciues omnes ab vno isto summa iniuria esse affectos, negare, ab vno isto ho fite periculosissimo intra muros nostros versari, omnium nostrum fortunis extrema omnia imminere: Quanquam minus timendum erat, si de fortunis tantum, non etiam de vita omnibus nobis eripienda cogitare homo nephasi. Sed qui rebus adhuc dubitis, Poly carpum ciuē reipub. natū occidit, qui interemit Philodamū, qui integerrimū optimum, virū crudelissime trucidauit, hunc tu victorē ciui cuiquā pariturū eximas: Si nescis, ne auunculo quidē suo homini innocētissimo, verū suis istis sceleratissimis comibus resistēti tū pererit: & nos adhuc fore speramus scilicet, vti huius tā crudelis belluar, si quādo voti compos erit, gladios cuius quisquā euadat: Equidem mihi videre videor, nihil eum aliud animo destinasse, nisi vt totum hanc reipub. funditus euerteret atque in nihilum redigeret. Vbi ex vna speciebus fit progressus ad aliam speciem.

Exemplū primi modi inductio imperfectae, vbi ex aliquot modis spectebus colligitur genus. Vbi ex vna speciebus fit progressus ad aliam speciem. Vbi ex aliquot modis inductio imperfectae, vbi ex aliquot modis spectebus colligitur genus. Vbi ex vna speciebus fit progressus ad aliam speciem.

Secundi modi exemplum, vbi ex aliquot speciebus fit progressus ad aliam speciem. Vbi ex vna speciebus fit progressus ad aliam speciem. Vbi ex aliquot speciebus fit progressus ad aliam speciem.

Ab vna parte ad alteram. Contra Laurentium Vallam.

Exemplum primi inductiois cuius mirabitur, cogitans in omni arte cuius vsus singularis communicari non fit, multam que interrogatio nouitate nominum esse: cum constituantur eorum rerum vocabula, que in quaque arte versantur. Itaque & dialectici & phisici verbis vniuntur, que ipsi Graecae nota non sunt. Geometrae verò, nisi ci grammatici, etiam more loquuntur suo. Item ipsae Rhetorū artes, que sunt totae forenses atque populares, verbis tamen in dicendo quasi priuati vtuntur ac suis. Atque vt omittam has artes elegantes & ingenuas, nec opifices quidem tueri sua artificia possent, nisi vocabulis vtentur nobis incognitis, vsuatis sibi. Quin etiam a-

agricultura, quae abhorret ab omni politiore elegantiā: tamē eas res, in quibus versatur, nominibus notant nouis: quo magis hoc philosopho faciendum est. Apud eundem primo de Oratore, Ego verò inquit Antonius pergam: & id faciam, quod in principio feci. Exēplū secundū. In omnibus disputationib' oportere cōsilio: ne vagari & errare cogatur oratio. si ij qui inter se dissenferint, non idem esse illud de quo agitur intelligunt. Nam si quaeretur, quae esse ars imperatoris, constituendum putarem principio, quis esset imperator. qui cum esset constitutus, administrator belli gerendum: tum adiungeremus de exerciti, de castris, de agminibus, de signorum collationibus, de oppidorum oppugnatiōibus, de comēatu, de insidiis faciendis atque vitandis, de reliquis rebus, quae essent proprie belli administrandi. quarum qui essent animo & scientia competes, eos esse imperatores dicerem: vterque exemplis Africanorum, & Maximorum, E pamundam, Hannibalem, atque eius generis homines nominarem. Sin autem quaereremus, quis esset is, qui ad Rempub. moderandam, vsū & scientiam & studium suum contulisset, desinirem hoc modo, qui quibus rebus vtilitas Reipub. pararetur augeturque teneret, iisque vteretur, hunc reipublicae rectorem & consilij publici autorem esse habendum, predicaremque P. Lentulum principem illum, & Tyberium Gracchum patrem, Q. Metellum, & P. Africanum, & C. Laeliū, & innumerabiles alios, tum ex nostra ciuitate, tum ex ceteris. Sin autem quaeretur, quisnam iuriconsultus, verū nominarem, cum dicerem, qui legum consuetudinisque eius, qua priuati in ciuitate vterentur, & ad respondendum, & ad agendum, & ad cauendum peritus esset. Ex eo genere Sext. Aelium, M. Maniliū, P. Mutium nominarem. Atque vt iam ad leuiora artium genera veniam, si Musicus, si Grammaticus, si Poeta quaeratur: possem similiter explicare, quid cuiusque proficereat, & quod non amplius ad quocum sit postulandum. Philosophi denique ipsius, qui de sua vi ac sapientia vniis omnia penē proficere, est tamen quidam descriptio: vt is qui studeat omnium rerum diuinarum atque humanarum vim, naturam, causasque nosse, & omnem bene viuendi rationem tenere & persequi, nomine hoc appetitur &c. Idem in oratore ad Brutum, Quod (nempe indecorum ad decedens) si poeta fugit vt maximum vitium, qui peccat etiam cum probam orationem affingit improbo, stu lōve sapientis: si denique pictor ille vidit, cum inmolada Iphigenia, nris Calchas esset, mortifor Vlysses, mœreret Menelaus, obuoluendum caput Agamemnonis esse, quoniam summum illum lactum penicillo non posset imitari, si denique histrio quid deceat querit, quid faciendum oratori putemus: iam quod addit Laurentius, ex particularibus vniuersale probari non posse, ne id quidem semper verum esse, partim ex his quae ex Platone mox afferemus, modo accuratius expendantur: partim ex his, que ex Platone mox afferemus, liquere potest. In Phædone hunc in modum Etebertem interrogat Socrates: Ergo vtrum necessarium est, cuiuscumque aliquid est cōtrarium, nullo modo aliter id quod est suo contrario fieri: veluti quando quid maius efficitur, necesse est eo quod ante fuerat minus, postea maius euadere? C E B E S. Ita est, S O C R A. Nōne & si quid minus fiat, ex eo quod ante maius erat, postea fiet minus? C E B E S. Sic omnino. S O C R A T E S. Quinetiam ex robustiori debilius, ex tardiore velocius. C E B E S. Profrus, S O C R A T E S. Quid verò si quid euadat deterius: noune ex meliori & si in iustius, ex iustiori? C E B E S. Quid his O C R A T E S. In omnibus igitur satis id exploratum habemus, omnia ita fieri, contraria videlicet ex contrariis. Item in Euthydemō. S O C R A T E S. Nunquid in effectione & viū circa ligua, aliud praeter fibrilem scientiam recte vti singulis efficitur? C L I N I A S. Non aliud, S O C R A T E S. Quin etiam circa valā confidenda rectum vsū scientia praestat. C L I N I A S. Praestat, S O C R A T E S. Nonne & circa vsū bonorum quae supra retulimus, diuitiarum, sanitatis, formae, scientia ipsa dux erat, docens rectē his vt, rationemque dirigens? C L I N I A S. Profrus, S O C R A T E S. Non solum igitur prosperam rerum consecutionem, sed & bonum vitium, vt videtur, in omni possessione actioneque hominibus scientia praebet. Haec enim Plato. Quem in modum & Cicero in oratione ea quam dixit pro lege Manilia, probat in Pompeio omnes res eas inesse, quae in summo imperatore, exiguntur, propterea quod in eo insit scientia

Exēplū secundū.

Tertium.

Primi exēplū ex Platone ostēdes vniuersale colligi posse ex particularibus.

Secundū eiusdē rei exemplū ex eodem autore.

Tertium ex Cicero.

rei militaris, quod virtus, quod auctoritas, quod felicitas. Que vtrique inductio est, & quidem a speciebus ad genus: Quod habet idem, sicutum dictu esse si quis in inductione apponat hæc verba, & sic de singulis: aut alia fortasse, quorum tamen eadem sit vis & significatio id plane cui e pugna, quod nos diximus paulo ante, de secundo perfectæ inductionis modo. Quapropter huius etiam rei exemplum ex Platone afferamus: quod si non planè atque omni ex parte cum illa inducendi forma consentiet, hætenus consentiet, tamè vt intelligas, quoties partes aut species non omnes enumerantur, tum fieri posse, vt eiusmodi clausula aliqua, in earum quæ enumeratæ non sunt, locum succedat. In Gorgia igitur legimus ad hunc modum: S O C R A T E S. Quid verò ? qui ea quæ ad fabricam pertinēt didicerit, nonne est faber? G O R G I A S. Et qui musicam, musicus. G O R G I A S. Ita, S O C R A T E S. Et qui ea quæ ad medicinam pertinēt, medicus. Atque in cæteris eodem pacto, quicquid didicerit aliquid, talis euadit, qualem cuiusque sciētia reddit. G O R G I A S. Omnino S O C R A T E S. Nonne igitur per hanc rationem iustus erit, quicunque iusta didicerit? G O R G I A S. Maximè iuculque Plato. Atque hæc nobis in præsentia occurrerunt, quæ de inductione obiter dicere. Quod si quado ex

instituto hac de re agere contingit, accuratius singula persequemur. Ratiocinatio, si latino malum vt nomine, est, vt inquit Aristoteles, oratio.] Aristoteles priore *Ἔπερθεραν ἀναπνευσάντων* libro. syllogismus fuit his verbis: *αὐτὸς ἄνθρωπος ἔστι λογιστὴν ὃ ἴσως καί ποτε*. Et verba hunc in modum verit Boetius: Syllogismus est oratio, in quo positus vniuersalis & concessus, aliud quiddam quàm sint ea quæ posita & concessa sunt, necessario contingit, per ipsa quæ concessa sunt. Quo in loco illud non inuitè fuerit meminisse, à Boetio explicata modo causa adiectum fuisse hunc ablatium concessus, vt si significaret illud positus apud Aristotelem esse aliud nihil, quàm si dixisset concessus. Id quod manifestius adhuc docet Aulus Gellius, cum decimoquinto noctium atticarum libro, hanc ipsam Aristotelis functionem hunc in modum latinam fecit: Syllogismus est oratio, in qua consentis quibusdam & concessis, aliud quid quàm quæ concessa sunt, per ea quæ concessa sunt, necessario conficitur. Quibus planè consona sunt, quæ in primum librum Topicorum Aristotelis scribit Alexander Aphrodisiæus, qui posteaquam docuisset *λόγῳ*, id est orationem eadē causa poni in finitione syllogismi, quod esset ipsius genus: deinde reliquas etiam finitionis partes explanaturus, inter alia multa etiam hæc dicit: *σημαίνει ἃ ἀπὸ τῶ ἡθύντων, ἡθύνων τῶν καὶ συγχομένων*, &c. id est: Significat autem Aristotelis hæc vox positus id ipsum, quod sumptis atque concessis. Quanquam quid tam multa in re peripatica nisi quod apud quosdam hodie religiosum est, vel latum (quod aiunt) cultum à suis illis discedere copulatis. Vel, est argumentatio.] Quod si minus arideat delinimo Aristotelica, poteris, inquit, rationationem finire & hoc modo, Ratiocinatio, siue (quod idem est) syllogismus, est argumentatio, in qua duo extremi termini datarum propositionum concessarum, ita accommodantur vni termino medio, vt si vtriusque conueniat cum illo, ipsi etiam inter se conueniant: sin autem alteri eorum cum illo non conueniat, tum ne ipsi quidem conuenire inter se possit. Verbi causa, Omnis liberator patriæ summa laude est dignus, Brutus liberator est patriæ, ergo Brutus summa laude est dignus. Hic duo extremi termini sunt summa laude dignum esse, & Brutus: quibus vtriusque quia cū medio illo termino conuenit, qui est liberator patriæ: proinde inter se etiam ipsi conueniunt in conclusione. Rursum, nemo oppressor libertatis dicendus est parens patriæ, C. Cæsar libertatis oppressor fuit, non fuit ergo dicendus parens patriæ. Huius syllogismi duo extremi termini sunt, dicendum esse parentem patriæ, & C. Cæsar: medius, libertatis oppressor: cum quo medio quia conuenire non potest alteri extremo, nempe parenti patriæ, hinc est vt & ipsi termini extremi alter ab altero in conclusione dissideant. Porrò illis terminis conuenire inter se dico, quorum alter de altero affirmatur: illis non conuenire, quorum vtriusque de altero verè negatur. Id ergo quod efficitur argumentatione. A Cicerone non conclusio, non intentio, sed complexio dicitur. Quanquam is de vnius syllogismi complexione loquitur, non etiam de inductionis. In ratiocinatione autem

Syllogism' quid Aristoteli. * Aliàs dicit. quia latione & Boetii secuti apparent.

Quomodo syllogismum definiat Rodolphus.

tantum duæ sunt propositiones.] Propositiones appellat *ῥαε ἀποράσεις*. Alioquin apud Latinos eam video propriè dici propositionem, quæ ab Rodolpho dicitur expositio, Aristoteles maiorè vocat. Sed de his supra. Quarum quæ ad ratiocinationè ducitur, enthymema dicitur. [Fabius libro quinto: Nam enthymema, inquit, (quod nos commentum sanè aut commentationem interpretemur, quia alter non possumus, graeco melius vñri) vnum intellectum habet, quo omnia mente concepta significat: sed hunc & non loquimur: alterum, quo sententiam cum ratione: tertium, quo certam quandam argumentum conclusionem, vel ex consequentibus, vel ex repugnantibus: quantum de hoc parum cõuenit. Sunt enim qui id prius epichetema dicat: pluresque iuuenas in illa opinione, vt idem quod pugna constat, enthymema accipit veliat. Et ideo illud Cornificius contraurum appellat. Hinc, alij Rhetoricum syllogismum, alij imperfectum syllogismum vocant: quia nec distinctè nec totidem partibus concluderetur. Quod sane non vtrique ab oratore desideratur. Quid sit exemplum, superiore libro.] Capite vigesimoquinto.

Illud enim, P. Scipio occidit iure Melium.] In historia erratum esse, monitum libro superiori. Quod autem addit Rodolphus argumentationem hanc, P. Scipio iure occidit Tiberium Gracchum, ergo Cicero iure occidet Catilinam: hanc, inquam, inductionem non esse, sed syllogismum: id verum est, si vocabulum inductionis eo intellectu sumatur, quo id accipere Rodolphus & Aristoteles. verum antea illud à nobis dictum est, vatum esse nominis huius apud auctores vñri. Id quo etiam notauit Boetius, qui cum initio inductionem more Aristotelico definiuisset, Inductio (inquit) est oratio, per quam fit à particularibus ad vniuersale progressio: deinde paucis interpositis verbis, Saepè aut multorum (inquit) collecta particularitas, aliud quiddam particulare demonstrat. Atque hæc est illa inducendi forma, quam appellant inductionè Rhetoricam, & de qua sola in Rhetoricis locutus est Cicero, quamque Aristoteles in Rhetoricis suis interim exemplum, inter Rhetoricam inductionem vocet. Possent plura, possent hæc explicatis, nisi vereretur, ne & hæc, lectori præferim occupato, multa nimium videantur. Illud tamen vel nolens addam, si quis hanc argumentandi formam de qua loquimur, syllogismum quàm inductionem vocare malit, non id magnopere displiceturum mihi, modo ne obiter nominum vsus, cum videam facillimè hæc in syllogismi formam conici posse. Quid enim fuerit gotij, si quis id, de quo diximus, exemplum, in eiusmodi redigat syllogismum? Quisquid P. Scipio iure fecit in Tiberium Gracchum, hoc & Cicero iure facit in L. Catilinam: atqui Scipio Tiberium iure occidit: ergo & Catilinam iure occidet Cicero.

Quid fati est, si Roma parua. [Verba sunt militum de Cæsare apud eundem auctorem lib. 5. Neque mirum si hoc non possit dici exemplum: quando ex particulari, non ad aliud particulare, sed ad vniuersale fit progressio, quod nos genus inductionis superius ab exemplo seceruimus. Aristoteles autem dixit enthymema ratiocinationè Rhetoricam.] Aristoteles primo Rhetoricorum libro: Eorum (inquit) quibus probum vt & in Dialecticis, aliud inductio est, aliud syllogismus. Nam enthymema quidem syllogismus Rhetoricum. exemplum verò Rhetoricum inductionem appello. Et, lib. 7. *Ἔπερθεραν ἀναπνευσάντων: ἐνὸς ἡμῶν μὴ ὄντος ὁ συζυγισμὸς ἐπιπέδῃ ἐκείνου ἢ σημῶν*, id est: Enthymema est syllogismus imperfectus ex versimilibus aut signis. Et iterum in Rhetoricis: Quare necesse est (inquit) ita enthymema quia ex pluri deus esse, quæ vt plurimum aliter quoque se possunt habere: ex pluri quidem inductionem, & hymema verò syllogismum, ex paucis, ac saepè paucioribus quàm ea sunt, ex quibus constat syllogismus. Nā si quid totum participium est, id dicendum non est: ipse autem syllogismus non est: si fieri. Hinc liquet Aristoteli in Rhetoricis vtrique enthymema & syllogismum, non tam forma argumentandi quàm materia didicisse, credidisse; enthymematis, esse non arbitror, tamen aliquando certe totidem esse partes debere quot syllogismus. Quorsum enim attinebat dicere, enthymema saepè ex paucioribus partibus constare quàm syllogismum, si non interim & ex totidem fieret? Quorsum attinebat, vt diceret, in enthymemate subiecta esse quæ auditor ex seipso afferret, nisi significare ex adheret voluisset, quæ si ex seipso non afferret, ea in enthymemate esse explicanda? Potest autem id fieri nonnu-

Enthymema.

Exemplum.

Inductio.

Aristotelis sententia de enthymemate.

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

quam, ut neutram partium ex seipso afferat auditor, quocirca tunc utique vtræque dicenda erunt. Atque hoc est quod vult sibi Rodolphus cum dicit. Sunt itaque qui putant Aristotelem non discurssive forma argumentandi à ratiocinatione enthymema, sed certum tantum rem genus enthymema constare voluisse. Fabius libro quinto videtur eo ipso discrimine feceruisse syllogismum & epicherema, quo Aristoteles syllogismum & enthymema. Verba eius habent ad hunc modum: Epicherema autem nullo differt à syllogismo, nisi quod illi, & plures habent species, & vera colligunt veris: epicherematis frequenter circa credibilia est usus. Plerique Rhetores velut dignatione quadam.] Horum sententiam attingit & Fabius libro quarto, & in Topicis Cicero de adiunctis loquens, Ex hoc (inquit) illa Rhetorum ex contrarijs conclusa, quæ ipsi in vniuersa appellant: non quia non emnis sententia proprio nomine in vniuersa dicatur: sed vt Homerus propter excellentiam commune poetarum nomen efficit apud Græcos sicut: sic cum omnium sententia enthymema dicatur, quia videtur ea que ex contrarijs conficitur acutissima, sola proprie commune nomen possidet. Audes fulcire ruinam sub qua Roma iacet?] P hœmus apud Lucanum libro octauo, perusinusus Ptolemeo regi Aegyptiorum, vt Pompeium ad se confugientem occideret, inter cætera argumentatur, & hoc modo, Tu Ptolemæe potes Magni fulcire ruinam, Sub qua Roma iacet: &c. Colligunt comprehensiones suas.] Comprehensiones vocat τὰς καταλήξεις, quarum toties iam à nobis facta est mentio, quæque à Cicerone interim cognitiones, interim comprehensiones transferri diximus. Et pro Plantio idem.] Maxima pars eorum, quæ pro Plantio Cicero dixit, in hunc recidunt syllogismum. Quod quis à populo impetrare potest diligentia, assiduitate, gratia officio, precibus amicorum, id necesse non est, ambitu eum consecutum esse, etiam si dignitate a competitoro vincatur: at in creandis magistratibus, maxime his rebus moueri pupulus solet: perinde vt superetur Plancius dignitate à Latereensi, non continuo illud necesse est, vt ambitu ædilitatem ei obtigisse dicamus. Loci quidē communes, vt Rhetores vocant.] Cicero in Oratore, de locis communibus loquens, Qui, inquit, communes sunt appellati, quod videntur multarum idem esse causarum. Sunt ergo loci communes, communes quædam formulæ virtutum, ac vitiatorum, cæterarū que reru: quæ ferè inter dicendum solent occurrere: vt que in ingratitudinem, luxuriam, auaritiam, loquacitatem, item de iustitia, prudentia, vita, morte, ceterisque id genus rebus dicit solent. Cicero in Rhetoricis vocat locos communes, qui communiter & ab accusatore & à defensore tractari possunt, vt fama, tormenta, tabula, testes, argumenta &c.

Enthymematis nomē quid signi fect.

Loci eōmunes.

Figura syllogismorum.

Quando perfectis, quando imperfectis argumentandi formis vtendum. Generales aliquor dialecticorum canones.

Quoniam autem vniuersaliter pronuntiat.] Tres faciunt Dialectici syllogismorum figuras: primam, qua medius terminus in vno pronuntiato subicitur, in altero prædicatur: secundam, qua vtrobique prædicatur terminus medius: tertiam, qua vtrobique subicitur. Im priores illæ dæe semper maiorem propositionem vniuersalem habent: modo intra eosillarum modos constitutus, quos enumerauit Aristot. Tertia potest illa quidem maiorem habere particularem: verū hanc nonnulli cenent superuacuum, & cuius nullus sit apud auctores usus, reiciunt: indignamque esse censent, cui inter figuras syllogismorum sit locus. Supina.] Inactia, inertia, minime viuida, minus mouentia eum qui audit. Cum ergo vt prædiximus.] Hoc est, vt plebeis verbis idem dicamus, In syllogismo, & inductione perfectæ si ritè fiant, solum antecedens vocari in dubium potest, consequentia non potest. In enthymemate autem & inductione imperfecta, non de eo solo quod antecedit, sed de consecutione etiam ipsa ambigi solet. Vt ergo affirmandæ rei cuiusque.] In summa hoc dicit: Quones id de quo agitur imperfectis illis argumenta, ad formis satis ostendit potest, non est cur perfectis vtatur: an aut tes effit inuoluitur, & ad quam probandam imperfectæ illæ argumentationes non satis habeant virium, tunc certè integris syllogismis, & perfectæ quo ad eius fieri potest, inductio ne vtendum. Hæc primum lex proponenda est argumentationum omnium.] Afferit per ordinem catholica aliquot præcepta seu regulas Dialecticorum, quarum prima hæc est: Ex vno antecedenti semper vera inferitur conclusio. Altera: Quoties facta est conclusio, necesse est antecedens etiam fallum esse. Tertia: Quemadmodum ex an-

DIALECT. LIB. II.

tecedenti sequitur conclusio, ita ex contradicente conclusionis, sequitur contradicēs antecedentis. Duplex est ergo ductus rei cuiusque probanda.] Id Aristotelici nostri temporis dicunt hoc modo: Duplex est syllogismus, vnus ostēnsus, alter ad incommodum, seu im possibile. Partes exequuntur eo ipso modo quo Rodolphus. Pististratus.] Qui tyrannidem inuasit apud Athenienses, Qua de re Iustini verba sic habet: Sed Pististratus, inquit, quasi sibi non patrice visisset, tyrannidem per delum occupat. Quippe verberibus voluntarijs domi affectus, iaceratque corpore in publicum progreditur, & aduocato cōtione vulnere offendit: de crudelitate principum, à quibus hoc esse passum simulabat, quere peribit inuoluit: se Senatū affirmat, obtinet ad custodia corporis sui facultium auxilium, per quos occupata tyrannidem, per annos triginta quatuor regnauit. Et Phalaris iudicem.] Hic est Phalaris ille memoratissimus Agrigentini orum tyrannus: inter cuius multa crudelissima factiora, vnum hoc si non laudandum, at certè minus vituperandum est: Perillus quidam taurum ei æneum fecerat, in quem coniecti homines, igne subiecto, non vocem humanā, sed mugitum bouis vrgere dolore ederet, quo munere se cū homini erit deli rem in primis gratia fecisse arbitraretur, hoc pretij milit, vt primus ipse in tauri ipso suo miserè tortus obierit. Vnde dictum illud, Nec enim lex æquiuola est illi, Quæ necis arthices arte perire sua. Idipsum alia rursus colligendum erit argumentatione.] Aristoteles profyllogismos appellat, quibus propositiones syllogismi negatas probamus.

Que causa sunt plenique, vt quinque partium ratiocinationem facerent.] Ciceroni in Rhetoricis maxime quinque syllogismi partes esse videtur, propositionis approbatio, assumptio, assumptiois modus, & complexio. Quintilianus & Boetius, tres tantum faciunt partes, propositionem, assumptionem, & conclusionem. Quoniam Boetius de solo loquitur syllogismum hypothetico, seu conditionali: & Fabius alio quodam intellectu tres facit syllogismi partes, quàm Rodolphus. Putat enim ille idcirco tres esse quod propositio, & eius approbatio, pro vna parte accipi debeant: itidemque assumptio cum probatione sua: Rodolphus autem probationes illas omnino non putat connumerandas esse inter partes syllogismi, eius ad cuius propositiones confirmandas adhibentur, sed aliorum eas syllogismorum expositiones aut assumptiones esse. Quæ sententiæ, vt verisimillima esse nihil videtur, ita probe et cū sententiæ Aristotelis de syllogismi partibus, & profyllogismis.

Quot modis argumentatio vere soluitur, & quot rursus modis elabi tantum contingat. CAP. XV.

Itcut est autem disputantis confirmare id, quod probandum suspensit: ita eius qui diuersa tuetur, est dissoluere que confirmata sunt. Soluitur verò argumentatio eisdem quibus struitur modis. Quemadmodum namq; probamus unūquicque per aliquid quod verum esse volumus, & ex eo cōsequi docemus, quod probare nitimur: sic dupliciter effecta solvimus argumentatione. Aut enim falsum esse dicimus, quod propositū est. Aut si res id non sunt, nō cōfici ex proposito, quod aduersarius uoluit, indicamus. Idque uel quia imperfecta sit argumentatio: aut si sit perfecta, uideri potius talem esse, quàm quia reuera sit talis: & esse aliquod

Handwritten marginal notes in Latin, including phrases like 'In dispositione...', 'Pististratus...', 'Phalaris...', and 'Quot modis...'. The notes are written in a cursive hand and often include small diagrams or symbols.

in ea, quod multipliciter dicatur, nec eadem significatione utrobique in argumentatione sit positum. Id est autem quod dici solet, omnem argumentationem solui, aut negādo eo quod propositum est, aut multiplice distinguendo. Vt si dicatur: Sapientia nullae desunt opes, ergo sapiens est diues. Prima solutio est, ut respondeatur, nō esse uerum quod proponitur, sapientia nullas deesse opes. Quod si probetur, quia nullas cupit: reliquum iam est, ut negetur, ex hoc quod nullae sibi desunt opes, cōsequi, diuitem esse eum. Id si probetur, adiecta maiore propositione, quia cuiusque nihil desit, is sit diues, fortasse negabitur & ista. Quam etiam si probabit, dicetque, quisquis habet omnia quorum indiget, est diues: cuiusque nihil deest, habet omnia quorum indiget: expleta iam ratiocinatio est, cuius utraque probata est propositio. Vltimum itaque solūque remedium est, ut qui soluere uolet, dicat hoc uerbum, deesse, dupliciter dici. Aliter dicitur enim deesse quid, quod modo non adest: aliter quicquid modo desideratur. Quod si priore significatione dicatur, uera est maior, minor falsa. Si secundo modo, minor est uera, falsa maior. Quare nihil mirum esse, si quae iungere uolumus, in conclusione non iungantur, cum id medium in quo illa iungebantur in propositionibus, non numero, sed specie solum fuerit unum. Soluendi autem uerbum, quanquam commune sit neganti, & distinguenti, rectius tamen distinguenti conueniet. Nam quisquis negat, non patitur confici argumentationem: quae autem confecta non est, proprie solui non potest. At cum multiplex distinguitur, est utique in speciem confecta, rectius igitur solui dicitur. Nos tamen omnem rationem discutiedae argumentationis, in praesentia soluere uocauimus. Et haec quidem solutionum differentiae quas diximus, uerae sunt, & ad

magis proprie uolunt
solutio hanc
aliqui in modis solui
quocumque modo
triplice distinguendo
de uel ueritate uel
ut id dicitur

Soluendi uerbi
distinguenti po
tius conuenire,
quam neganti.

foris ang. neq
ar. solueret
dicitur enim
no. h. comp. s. i. e. r. a. r. n. o. p. o.
s. i. t. o. n. e. l. i. c. e. p. o. s. i. t. o.

rem ipsam feruntur. idque ipsum etiam uulgo uocantur.

Sunt aliae soluendi, uel (si magis proprium uolumus eis nomen dare) elabendi rationes, quae uulgo dicuntur solutiones ad hominem. Ad eas refugimus, quando ex re parum speramus auxilij. Quia firmitior est argumentatio, quae aliqua parte infringi labefactariae potest. Vel, quia datur occasio de uersario dicendi, quem quia possumus acrius retundere, malumus in ipsum rationem, quam in rem ingerere. Elabimur autem his ferē modis. Vel, quia regerimus aliquid aduersario, quo reprimimus eum: uel eleuamus quod obiectum est: uel digressu a re facta, illatque alterius alicuius mentione rei, auocamus auditoris mentem a proposita argumentationis cura, & alterius obruimus commemoratione. Regerimus, uel in rem ipsam, per quam disputator probauit quod instituerat: uel in personam aduersarii. In rem regerimus, cum rem parum aliquam ei quae nobis obicitur reponimus, ut quantum urget nos aduersarius, tantum uideamur nos eum ediuerso eo quod regerimus urgere. Quale est pro Caelio, cui cum obiecta esset luxuria maior, quam ut eam defendere auderet Cicero: apertior quam ut posset eam negare: molliit quidem aures quantum potuit orator: & partim temporum magis ea uita dixit quam hominis, partim contendit aliquid esse concedendum aetati. Tamen (quod huius loci proprium est) uelut remedio inuidiae opposuit spem futurae industriae, & probitatis, in aetate uentura, & ex actionibus, laboribusque, quos Caelius iam suscipiebat, sustinebatque. Tale est etiam, quod apud Virgiliū Iuno dicit: Indignū est Italos Troiaē circū dare flāmis Nascētē. Nō negat, sed eleuat quantum potest. Deinde in digniora regerit: Quid face Troianos atra uim ferre Latinis? & quae sequuntur. Huius etiā est generis, quod inquit Turnus,

Elabēdi ratio, siue solutio ad hominem.

Triplexque: pia posse elabi.

Duplex ratio regerendi. In rem.

proficere mollii

zoc. ar. refero nō g. u. r. e. p. e. u. s. s. i. s. p. a. r. a. f. h. e. m. e. r. e. g. n. o. m. o. l. l. i. i. o.

Lib. 10. Aeneid.

Lib. 12. Aeneid.

tripliciter que: pia posse elabi. capis nō piamis hia abo

u. a. l. i. q. u. e. p. r. i. s. t. i. c. a. u. e. l. d. i. f. f. i. c. i. t. a. r. i. o. r. u. m. m. i. n. i. s. d. i. f. f. i. c. i. t. a. r. i. o. r. u. m. m. o. l. l. i. i. t. a. r. i. o. r. u. m.

Ecloga. j.

In personam.

In oratione pro
Ligario.
In apologia. Ci.
in Sallust.

Lib. 11. Aeneid.
Lib. 2. Aeneid.

Eleuare quid sit

Verba Iunonis
lib. 10. Aeneid.

Et nos tela pater ferrūq; haud debile dextra Sparginimus, & nostrō sequitur de uulnere sanguis. Et in Bucolicis: Dic quibus ī terris (& eris mihi magnus Appollo) Treis pateat caeli spatii (nō amplius) ulnas. Alter cū nequeat resbōdere, aliud par obicit. Dic quibus in terris, inscripti nomina regū Nasctū tur flores, & Phyllida solus habeto. In personam reuerimus, cū dimissa re, ostēdimus qualiscūq; sit, nō cōuenire tamē aduersarij personā obicere eā, nec rectē hāc ab eo dici. Cuius modi est pro Ligario, q̄ Tubero accusator Ligarij, in eadē causā fuerit, cuius Ligariū accusabat. Simile est in Sallustiū: Quasi uerō tu sis ab illis uiris Sallusti ortus. Et paulō post: Ecquid te tui piget homo leuissime, cū ea culpas, quae in historis mihi gloriae ducis? Et iterū, quid enim metiri turpe ducis, q̄ mihi ausus sis eloquentiā, ut uitiū obicere, cuius semper nocēs eguisti patrociniō? Sic & Virgilius, Mēq; timoris Argue tu Drāce. Et, Tātūq; nefas patrio excidit ore? Et apud Tragicū Iason iquit, Medea amorēs obicit? Hāc omnia, nō de re, rectā necne sit, sed de homine. Eleuamus quoties cōtēnimus rē quae obicitur, & uelut nullius momēti aspernamur. Quale totā Caelij accusationē Cicero uoluit uideri, magis iras, & iurgia dissidētū in amore, querelasq; amātū esse, q̄ uera crimina. Sic & apud Virgiliū est: Italiā petit satis aithoribus, esto, Cassandrā impulsus furis. Maestatem fatorū Cassandrā furore elusit. Et paulō post, quod modō diximus, Indignū est Italos Troiā circū dare flāmis Nasctē: subicit continuo: Et patria Turnū cōsistere terra, Cui Pelumnius auus, cui diua Venilia mater. Indignioris cōparatiōe eleuauit, ostēditq; nō oportere id ita indignū uideri. Digrediendi rariū est apud aithores exēplū, sic ut digressu aduersarij uitemus laqueū. Quod enim praesentis tēporis & utilitatis laus est, quiduis dicere, ut de re non dicas, cū nihil possit utiliter de

*Et si non in uideri respice nec
uideri sed in se. In se hoc
cum pro re est suo re
Digressus.*

*claudom
arguere
in honore
digressus
nec
digressus
in honore
in honore*

eadici: id postea cum legeretur, posset aithoris uideri culpa factum, qui dilaberetur ab instituto, & grauius crimina nō diluta dmitteret. Pro Caelio tamen uidetur mihi Cicero hoc soluendi genus expressisse: cum responsum ei crimini, quo obiciebatur paratum habuisse domi uenenum, & uim eius in seruo expertum esse, digressus est ad mortem Q. Metelli, suspicionēque facit, Clodij scelere, ueneno sublato illum fuisse, ipsamque mortē genuit & lachrymis prosequitur: simulque reprimit aduersarios, uelut simili ictos crimine, simul impetu dictionis, & affectu, mentem ad huius criminis cogitationem diuertit. Sicut autem non satis commodē modus hic elabendi in literas mittitur, sic inter disputandum, & in foro, & in scholis, creberrimē solet expeti.

Sicut autem est disputantis. Quae de solutione argumentationum habet Rodolphus, ea ob oculos ponit sequens descriptio.

Solutio argumentatio
nū duplex
est.

Vna uera, quoties uerē diluimus,
id quod ab aduersario propo-
situm est: eaque duobus fit modis:

Principio, si ostendamus falsum esse
propositum, id est, ut nullo quimur
antecedens.

Deinde, si doceamus non esse ratam
consequentiā, hoc est, si probemus
conclusionem non necessariō
ex ante cedente sequi.

Vel in rem, quoties parem,
aut etiā grauio-
rem, quam sit ea quae ob-
iecta est nobis, aduersario
reponimus.

Vel in personam, cū ostē-
dimus, non decere perso-
nam aduersarij, ut haec nobis
obiciat, etiā si con-
flet ea uera esse.

Primum
regeren-
do, idque

Altera ad hominem, puta
quae non rei, sed homini fa-
tisfacit. Fitque ea trifariam.

Deinde eleuando, cū uideri uoluntus
contēnere id quod aduersarij obicit,
dicimus; id tale esse quod rideri magis,
quā dilui mereatur.

Postremo digrediendo, cū animum au-
ditoris digressu quodam a proposito ab-
ducimus, itaque alius occupamus ut eius
quod obiectum est nobis, quaedam obre-
par oblitio: & quanquam non sit, tamen
dilutum esse uideatur.

Sapienter diues sc
ciudū Stoicos.

Sapienter nullae desunt opes. ergo sapiens est diues.] Quem Stoici dixerint diuitem, Cicero docet in epistola quadam ad Trebatium: Balbus (inquiens) mihi confirmauit, te diuitem futurum. Id vtrum Romano more locutus sit, bene nūmatam te fore: an quomodo Stoici dicūt: omnes esse diuites, qui caelo & terra frui possunt, postea video. Et apud Tragicum Iason inquit.] Seneca in Medea verba haec sunt:

I A S O N. perimere cum te vellet infestus Creon,
Lachrymis meis euictus exilium dedit.
M E D E A. Penam putabam, munus (vt video) est fuga.
I A S O N. Dum licet abire, profuge, teque hinc eripe.
Grauis ira regum est semper. M E D E A. Hoc suades mihi,
Praestes Creuit, pellicem inuisam amoues.
I A S O N. Medea amores obiiis: M E D E A. Et eadem, & dolos.

Triplici de causa fieri expositionem, & sum unicuique expositionis generi esse propositum finem. Deinde, probabilem esse oportere expositionem eam, qua fides alteri rei queritur, reique probandae accommodatam, & quomodo id fiat. Postremo, cuiusmodi esse debeat eius exordium.

CAP. XVI.

E argumentatione autē quid ea sit, & quae species eius, & quomodo conficiatur, quantum ad inueniendi rationem pertinet, haec sufficere uidebuntur.

Expositio nū duplex.

Expositio sequitur, quam speciem orationis alteram fecimus.

Exponimus autē fere propter has causas, uel ut audiētū uoluptate demulceamus aures, uel ut rem ipsam cuiusmodi sit explicemus, uel ut fidē alicui alij rei expositione queramus. Primum sequuntur poētae. Proximum qui monumentis rerum tradendis, uel praesentes, uel posteritatem conantur docere, ut qui historias & exempla uirorum rerumque insignium literis mandant. At qui faciendae causa fidei de re aliqua exponunt, hi sunt ut oratores, ut philosophi, ut reliqui artifices, quibus per sepe in alterius usum rei alia res uerbosius est recensenda. Trium igitur harum expositionum finis est cuique finis.